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FESTIVAL DE ESCOLINHAS - TROFÉU CÉSAR BARROS (09/03/2024) - REALIZADO 

 TORNEIO MASTER DE NATAÇÃO - TROFÉU ANTONIO SILVA (09/03/2024) - REALIZADO 

FESTIVAL DE ESCOLINHAS - TROFÉU LUCAS COSTA RABELO “PAJÉ” (11/05/2024) 

TORNEIO MASTER DE NATAÇÃO – TROFÉU INAÊ DA ROCHA PEREIRA LOUREIRO (11/05/2024) 

FESTIVAL DE ESCOLINHA - TROFÉU GILDA HUPSEL (12/10/2024)  

 TORNEIO MASTER DE NATAÇÃO  - TROFÉU SEBASTIÃO REBOUÇAS (12/10/2024) 

 

REGULAMENTO 

Capítulo I 

Das Finalidades 

 

Art. 1º- A Federação de Desportos de Roraima – FEDAR, promoverá anualmente, o Festival de Escolinhas e o 
Torneio Master de Natação de acordo com presente regulamento entre atletas vinculados (Pré-Mirim, Mirim, 

Petiz, Infantil, Juvenil, Júnior e Sênior) e o Torneio Master para vinculado e/ou federado, com finalidade de 

desenvolver, divulgar, descobrir novos talentos, incentivar os nadadores Máster da natação no estado de Roraima. 

 

Capítulo II 

Da Organização 

 

Art. 2º- O Torneio será realizado em piscina de 25 metros com 05, 06 ou 08 raias, ficando a FEDAR responsável 

pelos equipamentos e materiais necessário para os trabalhos de secretaria e realização das provas. 

Art. 3º- As provas serão realizadas respeitando o sistema de séries, portanto não haverá 

eliminatórias. 
 

Capítulo III 

Provas e Categorias 

 

Art. 4º - Serão as categorias, conforme abaixo discriminadas: 

MINI MIRIM: 2021,2020,2019,2018 (...03,04,05,06 anos) 

PRÉ MIRIM:2017/2016 (07 e 08 anos) 

MIRIM: 2015/2014 (09 e 10 anos) 

PETIZ: 2013/2012 (11 e 12 anos) 

INFANTIL: 2011/2010 (13 e 14 anos) 
JUVENIL: 2009/2008 (15 e 16 anos) 
JÚNIOR: 2007/2006/2005 (17, 18 e 19 anos) 
SÊNIOR: 2004/2003/2002/2001, 2000… (20, 21, 22, 23, 24...anos) 

MASTER:  

Master A 25+ 25 a 29 anos  

Master B 30+ 30 a 34 anos  

Master C 35+ 35 a 39 anos  

Master D 40+ 40 a 44 anos 

Master E 45+ 45 a 49 anos 

Master F 50+ 50 a 54 anos 

Master G 55+ 55 a 59 anos 

Master H 60+ 60 a 64 anos 

Master I 65+ 65 a 69 anos  
Master J 70+ 70 a 74 anos 

Master K 75+ 75 a 79 anos 

Master L 80+ 80 a 84 anos 

Master M 85+ 85 a 89 anos  
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Master N 90+ 90 a 94 anos 

Master O 95+ 95 a 99 anos. 
 

Parágrafo 1º- As provas individuais serão disputadas em final direta. 

 

Parágrafo 2º- Todos os atletas da categoria Mini-Mirim, Pré-Mirim, Mirim, Petiz e atleta PCD (Pessoa Com 

Deficiência)  receberão medalhas  e pontuam em subclasse. A categoria Máster poderá se inscrever federados e 

vinculados, os atletas nadam juntos, serão premiados e pontuarão em subclasse. 

 

Parágrafo 3º - Nos REVEZAMENTOS os atletas nadarão nas suas respectivas categorias. (Petiz, Infantil, Juvenil, 

Júnior, Sênior e Master), Exceto as categorias: Mini-Mirim, Pré-Mirim, Mirim, que poderão nadar juntos na 

categoria MIRIM. 

 

Parágrafo 4º - Nos REVEZAMENTOS mistos serão compostas de 02 atletas femininos e dois masculinos. 

 

Capítulo IV 

Das Inscrições 

 

Art.5º- Os Clubes e/ ou Associações poderão inscrever quantos atletas dispor nas provas individuais e mais de 
uma equipe no revezamento, observando e de acordo com o Art. 7º deste regulamento. 

Art.6º- As inscrições deverão ser feitas até o dia: 

• FESTIVAL DE ESCOLINHA TROFÉU CESAR BARROS E TORNEIO MASTER DE NATAÇÃO 

– até o dia 02/03/2024. 

• FESTIVAL DE ESCOLINHA TROFÉU LUCAS RABELO “PAJÉ E TORNEIO MASTER DE 

NATAÇÃO – até o dia 04/05/2024. 

• FESTIVAL DE ESCOLINHA TROFÉU GILDA HUPSEL E TORNEIO MASTER DE NATAÇÃO 

– até o dia 05/10/2024. 

 

O pagamento das inscrições deverá ser feito em depósito e/ou tranferência para conta da FEDAR. 

 

Art.7º- Os atletas somente poderão nadar (03) três provas no evento mais os revezamentos e para participar do 

revezamento, o atleta terá que participar de pelo menos uma prova individual. 

 

Art.8º- O valor das provas será de R$ 20,00 (vinte reais por prova) e cada revezamento R$ 80,00 (oitenta 

reais). O prazo para depósito do pagamento das provas será de até 48h após o encerramento da inscrição com 

o envio do comprovante para o e-mail: financeiro.fedar@gmail.com e/ou Whatsapp da FEDAR: (95) 

98418-7636. 

 
Federação de Desportos Aquáticos de Roraima 

CNPJ: 10.879.436/0001-56 

Banco da Amazônia 

Agência: 009 

Conta Corrente: 075708-4 

PIX: 10.879.436/0001-56 

 

Parágrafo Único: No caso de cadastro novo e/ou renovação deverá ser enviada Oficio com a relação dos nomes dos 

atletas completos, data de Nascimento (foto frente e verso do documento com foto Legível) e a prova que o atleta irá 

nadar se for renovação o número do Registro da CBDA, discriminando a renovação e/ou cadastro novo para o e-mail 

oficial da FEDAR: rr@cbda.org.br e/ou WhatsApp da FEDAR: (95) 98418-7636. 

 
Art. 9º- Todos os atletas deverão estar legalmente CADASTRADOS na FEDAR 2024.  
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Parágrafo Único: Não há mais a possibilidade de realizar cadastros sem CPF do atleta, exceto na prova de 25 

metros com macarrão. 

 

Capítulo V 

Da Premiação e Contagem de Pontos 

 

Art. 10º - A contagem dos pontos será: 09, 07, 06, 05, 04, 03, 02 e 01, para os 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º e 8º lugar 

respectivamente e os revezamentos contarão em dobro. 

 

Art. 11º - Ao final do Festival e Torneio será declarado classificadas em 1º, 2º e 3º lugares receberão troféu alusivo a 

sua colocação no evento festival de Escolinhas (Mini Mirim à Sênior) e no Torneio Master, totalizando 06 Troféus.  

 

Parágrafo Único: Em caso de empate será campeão aquele que obtiver o maior número de 1º lugar, persistindo o 

empate, será adotado o mesmo critério para as colocações subseqüentes até desfazer o empate. Na prova de 25 
metros com macarrão todos os participantes receberão medalha e haverá bonificação  de 01 ponto por participação 

de atleta na contagem geral do Festival de Escolinhas. 

 

Capítulo VI  

Da Direção 

 

Art. 13º - O Torneio será jurisdicionado pela FEDAR. 

Art. 14º - Os casos omissos serão resolvidos obedecendo sempre à legislação desportiva e as regras da WA (World 

Aquatics), exceto os casos disciplinares, que serão julgados pela Comissão Disciplinar constituída para o evento. 

 

Capítulo VII 

Das Disposições Gerais 

 

Art. 15º - A FEDAR, poderá sempre que julgar necessário, alterar o presente regulamento. 

 

Art. 16º - A equipe que se sentir lesada poderá recorrer no prazo de até 30 (trinta) minutos após o término da etapa 

correspondente a competição em andamento, a Comissão Disciplinar, conforme tabela de regimento de taxas da 

FEDAR. 

 

Art. 17º - A FEDAR em caso de cancelamento ou adiamento do evento, compromete-se que o valor pago na 

inscrição poderá ser utilizado como crédito num futuro evento realizado por esta federação. 

 

Art. 18º - Revogam-se as disposições em contrário. 
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FESTIVAL DE ESCOLINHAS - TROFÉU CÉSAR BARROS e TORNEIO MASTER DE NATAÇÃO  - TROFÉU ANTONIO 

SILVA (09/03/2024) - REALIZADO 

1ª Etapa: Aquecimento: 07h30m – Início da Competição: 08h00min. 

2ª Etapa: Aquecimento: 16h00m – Início da Competição: 16h30min. 

 

PROGRAMA DE PROVAS 

                         1ª ETAPA                              2ª ETAPA 

Nº PROVAS Nº PROVAS  

01-02 50m LIVRE JÚNIOR ABERTURA 25m METROS COM MACARRÃO 

03-04 50m LIVRE SÊNIOR 34-35 25m LIVRE MINI MIRIM 

05-06 50m LIVRE MASTER 36-37 25m LIVRE PRÉ MIRIM 

07-08 25m COSTAS JÚNIOR 38-39 25m LIVRE MIRIM 

09-10 25m COSTAS SÊNIOR 40-41 25m LIVRE PETIZ 

11-12 25m COSTAS MASTER 42-43 25m LIVRE INFANTIL 

13 4X50m LIVRE MISTO JÚNIOR 44-45 25m LIVRE JUVENIL 

14 4X50m LIVRE MISTO SÊNIOR 46 4X25m LIVRE MINI, PRÉ E MIRIM MISTO 

15 4X50m LIVRE MISTO MASTER 47 4X25m LIVRE PETIZ MISTO 

16-17 25m PEITO JÚNIOR 48-49 25m COSTAS MINI-MIRIM 

18-19 25m PEITO SÊNIOR 50-51 25m COSTAS PRE-MIRIM 

20-21 25m PEITO MASTER 52-53 25m COSTAS MIRIM 

22-23 25m LIVRE JÚNIOR 54-55 25m COSTAS PETIZ 

24-25 25m LIVRE SÊNIOR 56-57 25m COSTAS INFANTIL 

26-27 25m LIVRE MASTER 56-57 25m COSTAS JUVENIL 

28-29 4X50m LIVRE JÚNIOR 58-59 25m PEITO MINI-MIRIM 

30-31 4X50m LIVRE SÊNIOR 60-61 25m PEITO PRE-MIRIM 

32-33 4X50m LIVRE MASTER 62-63 25m PEITO MIRIM 

  64-65 25m PEITO PETIZ 

  66-67 25m PEITO INFANTIL 

  68-69 25m PEITO JUVENIL 

  70 4X5m LIVRE INFANTIL MISTO 

  71 4X25m LIVRE JUVENIL MISTO 
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FESTIVAL DE ESCOLINHAS - TROFÉU LUCAS COSTA RABELO “PAJÉ” e TORNEIO MASTER DE NATAÇÃO – 

TROFÉU INAÊ DA ROCHA PEREIRA LOUREIRO (11/05/2024) 

 

1ª Etapa: Aquecimento: 07h30m – Início da Competição: 08h00min. 

2ª Etapa: Aquecimento: 16h00m – Início da Competição: 16h30min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE PROVAS 

                           1ª ETAPA                                            2ª ETAPA 

Nº PROVAS Nº PROVAS 

01-02 50m LIVRE JÚNIOR ABERTURA 25m METROS COM MACARRÃO 

03-04 50m LIVRE SÊNIOR 37-38 25m LIVRE MINI MIRIM 

05-06 50m LIVRE MASTER 39-40 25m LIVRE PRE MIRIM 

07-08 100  MEDLEY JÚNIOR 41-42 25m LIVRE MIRIM 

09-10 100 MEDLEY SÊNIOR 43-44 25m LIVRE PETIZ 

11-12 100 MEDLEY MASTER 45-46 25m LIVRE INFANTIL 

13-14 4X50m LIVRE  JÚNIOR 47-48 25m LIVRE JUVENIL 

15-16 4X50m LIVRE SÊNIOR 49 4X25m LIVRE MINI,PRÉ E MIRIM MISTO 

17-18 4X50m LIVRE  MASTER 50 4X25m LIVRE PETIZ MISTO 

19-20 25m COSTAS JÚNIOR 51-52 25m COSTAS MINI-MIRIM 

21-22 25m COSTAS SÊNIOR 53-54 25m COSTAS PRE-MIRIM 

23-24 25m COSTAS MASTER 55-56 25m COSTAS MIRIM 

25-26 25m  BORBOLETA JÚNIOR 57-58 25m COSTAS PETIZ 

27-28 25m BORBOLETA SÊNIOR 59-60 25m COSTAS INFANTIL 

29-30 25m BORBOLETA MASTER 61-62 25m COSTAS JUVENIL 

31-32 4X50m  ESTILO JÚNIOR 63-64 25m PEITO MINI-MIRIM 

33-34 4X50m  ESTILO SÊNIOR 65-66 25m PEITO PRE-MIRIM 

35-36 4X50m ESTILO MASTER 67-68 25m PEITO MIRIM 

  69-70 25m PEITO PETIZ 

  71-72 25m PEITO INFANTIL 

  73-74 25m PEITO JUVENIL 

  75 4X5m LIVRE INFANTIL MISTO 

  76 4X25m LIVRE JUVENIL MISTO 
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PROGRAMA DE PROVAS  

FESTIVAL DE ESCOLINHA - TROFÉU GILDA HUPSEL e  TORNEIO MASTER DE NATAÇÃO  - TROFÉU 

SEBASTIÃO REBOUÇAS (12/10/2024) 

1ª Etapa: Aquecimento: 07h30m – Início da Competição: 08h00min. 

2ª Etapa: Aquecimento: 16h00m – Início da Competição: 16h30min. 

 

PROGRAMAÇÃO DE PROVAS 

                   1ª ETAPA                           2ª ETAPA 

Nº PROVAS Nº PROVAS 

01-02 50m LIVRE JÚNIOR ABERTURA 25m METROS COM MACARRÃO 

03-04 50m LIVRE SÊNIOR 37-38 25m LIVRE MINI MIRIM 

05-06 50m LIVRE MASTER 39-40 25m LIVRE PRE MIRIM 

07-08 100  MEDLEY JÚNIOR 41-42 25m LIVRE MIRIM 

09-10 100 MEDLEY SÊNIOR 43-44 25m LIVRE PETIZ 

11-12 100 MEDLEY MASTER 45-46 25m LIVRE INFANTIL 

13-14 4X50m LIVRE  JÚNIOR 47-48 25m LIVRE JUVENIL 

15-16 4X50m LIVRE SÊNIOR 49 4X25m LIVRE MINI, PRÉ E MIRIM MISTO 

17-18 4X50m LIVRE  MASTER 50 4X25m LIVRE PETIZ MISTO 

19-20 25m COSTAS JÚNIOR 51-52 25m COSTAS MINI-MIRIM 

21-22 25m COSTAS SÊNIOR 53-54 25m COSTAS PRE-MIRIM 

23-24 25m COSTAS MASTER 55-56 25m COSTAS MIRIM 

25-26 25m  BORBOLETA JÚNIOR 57-58 25m COSTAS PETIZ 

27-28 25m BORBOLETA SÊNIOR 59-60 25m COSTAS INFANTIL 

29-30 25m BORBOLETA MASTER 61-62 25m COSTAS JUVENIL 

31-32 4X50m  ESTILO JÚNIOR 63-64 25m PEITO MINI-MIRIM 

33-34 4X50m  ESTILO SÊNIOR 65-66 25m PEITO PRE-MIRIM 

35-36 4X50m ESTILO MASTER 67-68 25m PEITO MIRIM 

  69-70 25m PEITO PETIZ 

  71-72 25m PEITO INFANTIL 

  73-74 25m PEITO JUVENIL 

  75 4X5m LIVRE INFANTIL MISTO 

  76 4X25m LIVRE JUVENIL MISTO 
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